<sup>1)</sup> Memoriál o friaulských hranicích otištěn v Khevenhüllerových „Annales Ferdinandei“ I., str. 1078—1090.

rozkazů císařského dvora se snaží současně i později Kreckwitz, přes ne-  
příznivý vývoj poměrů, když dosáhl počátkem 1593 Sinan paša úřadu  
velkého vezíra, udržeti mírové styky s Cařihradem.

Měl také působiti Khevenhüller podle své instrukce<sup>1)</sup> na krále španěl-  
ského, aby pokud může, přiměl k válce protiturecké *Peršany*. O všech

<sup>1)</sup> „Postquam hoc tempore nullum nos negotium magis premit aut urget,  
quam turcicum, unde non tantum nobis ac subditis nostris, sed vicinis etiam ac  
remotioribus late populis incommoda et pericula in dies maiora imminere videamus,  
quam miser in praesenti finium nostrarum status sit, ex iis quae his in partibus coram  
didicit orator noster minutim vivideque exponet, idque hoc potissimum, ut Ser<sup>ti</sup>  
ipsius summa ad oculos necessitas ponatur, qua re cogamur auxilia undequaque  
postulare, communis reipublicae christianae calamitati ut evitetur et ad tuendam  
salutem publicam, quae necessaria sint, ut conquirantur.

Hostem cum quo nobis res sit tam immensae potentiae esse, quod Ser<sup>tas</sup> ipsius  
minime ignoret, adversus quem vires nullae quantumvis maximae satis magnae sint,  
malo id suo experiri non christianos tantum sed barbaros etiam remotissimos quos-  
que et potentissimos principes, qui pacem ab ipso magno redimant.

Hic quam perfide atque impie, nuper quae sancte nobiscum renovata erat,  
pacem violarit, quantam ditionibus nostris cladem intulerit, iamdudum Ser<sup>tem</sup> Suam  
procul dubio intellexisse dicet, ut narratione longiore haud opus sit.

Nos quidem praetermissuros esse, ut interim pacis condiciones utrinque san-  
ctae ac nuper renovatae *cum eorum, quae nobis hostiliter erepta sunt restitutione* (do-  
plněno po straně, potom však škrtnuto) apud sultanum urgeantur, ne ad apertum  
bellum, quod gravi periculo plenum hoc tempore foret, veniatur, sed commodius  
id succurrere esse, si vim vi Turcae fortiter alacriterque ac strenue repelli, animos-  
que opponi imperterritis videant.

Quoniam autem, ut securius consilium ac tempestivius capiatur, pessima  
nos quaeque metuere oportet fore, ut pertinacissimus hostis in nos vires, quas habet  
maximas, convertat ditionesque nostras manifesto Marte oppugnet, postquam pacem  
cum Persis et cum aliis gentibus quasi certam ad suum nutum habet, victoriis, que  
frequentibus et magnis etsi non absque suorum clade obtentis elatus atque altos  
sibi spiritus sumens ingentemque thesauri molem iam a multis annis collectam animo  
revolvens, potentiam suam militari praefectorum iactantia sibi ob oculos positam  
cogitatione haud dubie metitur. Etiam nostrae nobis rationes accuratior trutina  
perpendendae, maturiorique iudicio considerandae sunt, ut quem eae nervum ha-  
bent, intelligatur.

Quod dum facimus invenire nos a rebus, quae ad tantum bellum necessariae  
sint, valde nos horum iniuria temporum imbecilles esse, exhaustam viris Germaniam  
diuturno bello Belgico, Gallico et Coloniensi atque adeo exhauriri in dies magis magis-  
que, quod novum bellum in episcopatu Argentinensi gliscat, atque aliae alibi turbae  
dentur. Contributiones imperii aliasque conflandae pecuniae rationes ordinarias,  
iam diu consumptas esse ac multiplicibus aerarium nostrum in publicos usus expensis  
quotidie faciendis gravatum: dissidere inter sese vel aperto bello ac perniciosis factioni-  
bus vel latente aemulatione atque invidia eos principes, a quibus sperari auxilia possint.

Cum vero Ser<sup>tas</sup> ipsius eximium et ardentem suum in rem publicam christia-  
nam ubique terrarum iuvandam zelum in dies illustrius declaret, de qua nobis in-  
primis pro coniunctissima sanguinis propinquitate ac necessitudine dum non tantum  
augustae domus nostrae austriacae, verum etiam universi populi Christiani dignitas  
ac salus hic defendenda est, plurimum polliceamur, poscere nos, ut pro ea, qua pollet  
potentia et opum maximarum facultate opem in hanc tam piam, tam salutarem

věcech měl jednati císařský vyslanec nejen s králem, ale i s císařovnou,  
vdovou po Maxmiliánovi II., která žila trvale u španělského dvora a  
podle svých sil a názorů se snažila prospívati císaři. Instrukce vytýkala  
závěrem zcela v duchu dosavadní politiky pražského dvora a to zvláště  
důrazně, že k úspěšnému vedení války protiturecké je třeba zastaviti

planeque necessariam expeditionem liberali manu conferat Ser<sup>tem</sup> ipsius non solum  
nos insigniter demerituram, sed et magnam inde laudem ubique gentium et immarcessi-  
bilem (!) in caelis mercedem inventuram esse.

Cum deinde ad auxilium sive subsidium speciatim venietur, orator noster  
omnino urgebit, ut pecuniarium tanquam expeditissimum atque opportunissimum  
conferatur, in quo urgendo tan diu (!) quibuscunque aptis ad permovendum S<sup>tas</sup> ipsius  
animum rationibus utetur, donec quod petitur impetretur. Eo autem impetrato, si  
et copiae militares Hispanicae forte ultro offerentur, pro singulari id beneficio accep-  
tandum erit, ita tamen, ne ad pauculos tantum menses militent, mox revocentur,  
sed ut eo usque relinquuntur, donec necessitas praesens flagitet, utque stipendiorum  
tempestive solvendorum ratio certa ac prompta sit, ne per eorum defectum tumultus  
aut alia exoriri incommoda queant. In quibus copiis, ut magnum robur ponendum,  
sic magnam Ser<sup>ti</sup> ipsius inde gloriam promanaturam.

Quoniam vero etiam ad res praeclearius gerendas et ad distrahendum hostis  
vires multum momenti allaturum est, si Ser<sup>tas</sup> ipsius pro iis occasionibus et opportuni-  
tatibus, quas terra marique habet, non tantum illius oras diversis locis infestet, sed  
apertum etiam illi bellum inferat, Ser<sup>ti</sup> ipsius id orator noster modis omnibus *sed*  
*non antequam superiora auxilia impetraverit* (doplněno po straně) persuadere nitetur.  
Si praeterea Ser<sup>tas</sup> ipsius qua via aut modo efficere poterit, ut Persae bellum adver-  
sus Turcas continuent, id non solum nostris his regnis ac ditionibus, sed et toti orbi  
christiano commodum et opportunum ostendet.

Sed de his omnibus cum ser<sup>ma</sup> et augusta imperatrice domina genitrice  
nostra colendissima conferendum ipsiusque tum consilium et iudicium, tum auxi-  
lium, ut postulata facilius impetrentur, adhibendum erit.

Cum denique expeditio haec contra immanissimum et aeternum christiani  
nominis hostem monstrum illud horrendum, ingens et vastum suscipiatur, quod  
omnia paulatim orbis terrarum regna insatiabili cupiditate devoret, quod nulla  
christiani sanguinis unda satietur, optandum esse quam maxime, ut adversus illud  
christianorum omnium vires concordibus armis, motibus ac bellis intestinis, per  
quae in propria viscera misere crudeliterque saevitur, compositis convertantur et  
universalis, quam hostis ille ferocissimus nobis machinatur et cui civilis et intestina  
haec discordia nostra viam sternit, perniciēs avertatur.

Proinde nos quantum pro officii nostri munere possimus, in eo iam totos esse,  
ut principum populorumque inter se animos in Germania conciliemus, utque ea,  
quae turbata sunt ad pristinam quietem tranquillitatemque revocemus. Legatos nos  
varios in diversas partes mittere rationes eo omnes inire, de comitiis imperialibus  
habendis consilia capere et cum principibus electoribus communicare, nihil eorum,  
quae adhiberi possint aut debeant, intermittere.

Si iam Ser<sup>ti</sup> ipsius haec consilia probentur, ut etiam in vicinis regnis, ditioni-  
bus ac provinciis Galliae, Angliae, Belgii pax universalis tentetur, ut belli perniciosi  
incendium, quod in dies latius pervagatur, restingui possit, nos omnes inire rationes  
paratos esse ac diu quidem id, quod etiam electoribus probetur, in animo habuisse  
verum nihil auspici ante voluisse, quam de mente Ser<sup>tas</sup> ipsius certiores fieremus.  
Esse igitur quod et suam hac in re voluntatem, *quam primum fieri possit, declaret, ut*  
*quaecunque eo pertineant, maturentur*“ (doplněno po straně). — Hannover, StA Y 17 III.,  
f. 564—573, „Instructio Hispanica pro barone Kevenhüllero“ z 8. února 1593, koncept.